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Vorwort 
 
 

„Es ist wirklich unglaublich, wie schnell sich heutzutage die Menschen nahekommen. 

 Zumindest, wenn sie mit ihren Autos unterwegs sind.“ 

(E. Ferstl, 1955) 

 

Der Verkehrsbericht der Polizeidirektion Leipzig, der Unfallstatistikbericht für die Stadt Leipzig und 

die Landkreise Leipzig und Nordsachsen des Jahres 2016 liegt vor. Er ist Grundlage für erfolg-

reiches Monitoring und Handreichung für die Stabs- und Linienorganisationen, um bestehende 

Hauptunfallursachen zu erkennen und im gemeinsamen Bemühen zu bekämpfen. Zugleich gibt er 

einen Abriss des bereits Erreichten und blickt zurück auf die Unfallentwicklung der letzten fünf Jahre.  

Diese standardisierte Form des Verkehrsberichtes ermöglicht die Vergleichbarkeit der gesammelten 

Daten und unterstützt die objektive Bewertung der Verkehrsunfalllage. Insofern ist er ein wirksames 

Evaluationsinstrument für die Arbeit der sechs Verkehrsunfallkommissionen, in denen die PD Leipzig 

tätig ist. 

 
Mit 48 getöteten Menschen im Zuständigkeitsbereich der Polizeidirektion Leipzig sind wir unserem 

Ziel der Reduzierung der Unfalltoten auf Null nicht näher gekommen. Im Bereich der Schwer-

verletzten gab es einen leichten Rückgang zum Vorjahreszeitraum. Die Unfallursachen liegen dabei 

mehrheitlich im Fehlverhalten der Verkehrsteilnehmer. Ein Hauptschwerpunkt der Verkehrsunfall-

prävention sollte in der Verkehrsaufklärung gesucht werden. Ankommen statt Umkommen sollte 

Leitmotiv des modernen, aufgeklärten Verkehrsteilnehmers sein. Nicht selten erleben die am Unfall-

ort eintreffenden Kolleginnen und Kollegen, dass es den Unfallbeteiligten egal ist, was ihnen wider-

fährt. Den einzelnen Autofahrer interessiert nur, dass er wieder fährt. Deshalb ist es auch nicht  

verwunderlich, dass es eine ca. 30-prozentige Selbsteinigungsrate im Bereich der Sachschaden-

unfälle gibt und somit die Zahl der von der Polizei registrierten Verkehrsunfälle vom tatsächlichen 

Unfallgeschehen abweicht. 

 

 

Bernd Merbitz 

Polizeipräsident 
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Erläuterungen 
 
Unfallkategorien: 
 
Kategorie 1 Unfallschaden mit mindestens einem getöteten Verkehrsteilnehmer 
Kategorie 2 Unfallschaden mit mindestens einem schwer verletzten Verkehrsteilnehmer 
Kategorie 3 Unfallschaden mit mindestens einem leicht verletzten Verkehrsteilnehmer 
Kategorie 4 Sachschadensunfall mit Straftatbestand bzw. Ordnungswidrigkeit mit 
 Bußgeldahndung und mindestens ein beteiligtes Kfz. nicht mehr fahrbereit 
Kategorie 5 alle sonstigen Sachschadensunfälle 
Kategorie 6 sonstiger Sachschadensunfall bei dem mindestens ein Unfallbeteiligter 
 unter Alkohol bzw. anderer berauschender Mittel stand 
 
 
Unfalltypen: 
 
Typ 1 Fahrunfall (F) 
Typ 2 Abbiegeunfall (AB) 
Typ 3 Einbiegen/Kreuzen-Unfall (EK) 
Typ 4 Überschreiten-Unfall (ÜS) 
Typ 5 Unfall durch ruhenden Verkehr (RV) 
Typ 6 Unfall im Längsverkehr (LV) 
Typ 7 Sonstiger Unfall (SO) 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkehrsbericht 

Polizeidirektion Leipzig  
gesamt 
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Gesamtunfallzahlen PD Leipzig vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 45 752 2.735 936 22.332 195 26.995 

2013 36 748 2.673 902 21.456 197 26.012 

2014 45 765 2.738 848 20.557 165 25.118 

2015 39 792 2.779 785 21.017 215 25.627 

2016 45 784 2.855 813 20.929 184 25.610 

 

 

 
 
Anzahl getöteter, leicht verletzter und schwer verletzter Personen: 
 

Jahr Getötete Schwer-
verletzte 

Leicht-
verletzte Gesamt 

2012 47 847 3.401 4.295 

2013 38 843 3.405 4.286 

2014 50 882 3.519 4.451 

2015 40 926 3.645 4.611 

2016 48 915 3.601 4.564 

 

 
 

 
  

26.995

26.012

25.118

25.627 25.610

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

48 Getötete 915 Schwerverletzte

3.601 Leichtverletzte
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Hauptunfallursachen 2016: 
 

 
 

 

104

144

203

248

278

500

666

804

986

1.082

1.090

1.443

1.863

2.010

2.546

3.048

Andere Tiere auf der Fahrbahn

Falsches Verhalten ggü. Fußgängern

Falsches Verhalten der Fußgänger

Verkehrswidriges Verhalten beim Ein- oder 
Aussteigen

Fahren bei Rot

Alkoholeinfluss/Drogeneinfluss

Fehler beim Überholen

Fehler beim Einfahren in den fließenden Verkehr

Fehlerhafter Fahrstreifenwechsel

Fehler beim Abbiegen

Fehler der Fahrzeugführer bei der 
Straßenbenutzung

Nicht angepasste Geschwindigkeit

Nichtbeachten der Vorfahrt

Fehler beim Wenden oder Rückwärtsfahren

Wild auf der Fahrbahn

Ungenügender Sicherheitsabstand



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkehrsbericht 

Bundesautobahnen 9 | 14 | 38  
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Gesamtunfallzahlen BAB vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 3 53 61 54 1.170 6 1.347 

2013 9 37 88 57 1.160 2 1.353 

2014 3 34 82 41 1.043 5 1.208 

2015 5 41 88 42 1.227 6 1.409 

2016 6 46 86 35 1.206 5 1.384 

 

 

 
 
Anzahl getöteter, leicht verletzter und schwer verletzter Personen: 
 

Jahr Getötete Schwer-
verletzte 

Leicht-
verletzte Gesamt 

2012 4 67 101 172 

2013 10 54 137 201 

2014 4 50 138 192 

2015 5 80 161 246 

2015 7 69 137 213 

 
 
 
  

1.347 1.353

1.208

1.409
1.384

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

7 Getötete 69 Schwerverletzte

137 Leichtverletzte
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Verkehrsbeteiligung Unfallverursacher 2016: 
 

 
 
 

Hauptunfallursachen 2016: 
 

 
 

969

331

79
3 2

PKW LKW Andere Krad Fußgänger

21

27

28

43

66

159

166

182

185

427

Alkoholeinfluss/Drogeneinfluss

Unzureichend gesicherte Ladung

Übermüdung

Nichtbeachten der Vorfahrt des durchgehenden 
Verkehrs auf Autobahnen

Fehler beim Überholen

Nicht angepasste Geschwindigkeit

Wild auf der Fahrbahn

Fehlerhafter Fahrstreifenwechsel

Ungenügender Sicherheitsabstand

Andere Fehler beim Fahrzeugführer



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkehrsbericht 

Stadt Leipzig  
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Gesamtunfallzahlen Stadt Leipzig vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 15 305 1.714 456 11.959 115 14.564 

2013 13 307 1.620 453 11.513 107 14.013 

2014 10 328 1.693 449 11.332 92 13.904 

2015 8 318 1.753 363 11.189 119 13.750 

2016 13 331 1.802 420 11.093 99 13.758 

 

 

 
 
Anzahl getöteter, leicht verletzter und schwer verletzter Personen: 
 

Jahr Getötete Schwer-
verletzte 

Leicht-
verletzte Gesamt 

2012 15 324 2.028 2.367 

2013 14 322 1.974 2.310 

2014 10 357 2.076 2.443 

2015 8 339 2.144 2.491 

2016 14 357 2.165 2.536 

 
 
  

14.564

14.013
13.904

13.750 13.758

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

14 Getötete 357 Schwerverletzte

2.165 Leichtverletzte
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Hauptunfallursachen 2016: 
 

 
 
  

27

101

164

173

174

222

267

283

386

454

655

660

706

1.012

1.028

1.878

2.010

Andere Tiere auf der Fahrbahn

Falsches Verhalten ggü. Fußgängern

Verkehrswidriges Verhalten beim Ein- oder 
Aussteigen

Wild auf der Fahrbahn

Falsches Verhalten der Fußgänger

Fahren bei Rot

Alkoholeinfluss/Drogeneinfluss

Fehler beim Überholen

Fehler beim Einfahren in den fließenden Verkehr

Fehler der Fahrzeugführer bei der 
Straßenbenutzung

Nicht angepasste Geschwindigkeit

Fehler beim Abbiegen

Fehlerhafter Fahrstreifenwechsel

Nichtbeachten der Vorfahrt

Fehler beim Vorbeifahren an anderen Fahrzeugen

Ungenügender Sicherheitsabstand

Fehler beim Wenden und Rückwärtsfahren
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Verkehrsunfälle mit Beteiligung Kinder – Stadt Leipzig 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 1 26 118 0 32 0 177 

2013 2 13 108 0 19 0 142 

2014 0 15 126 0 25 0 166 

2015 0 28 144 0 25 0 197 

2016 1 35 113 1 24 0 174 

 

 

 
Verkehrsbeteiligung Kinder – Stadt Leipzig 2016: 
 

 

Anzahl getöteter, leicht- und schwerverletzter 
Kinder 2016: 
 

 
 
  

177

142

166

197
174

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

61

57

54

Radfahrer Fußgänger Insassen

29 Schwerverletzte

116 Leichtverletzte

1 getötetes Kind
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Kinder als Unfallverursacher 2016: 
 

   
 

Hauptunfallursachen 2016: 
 

 

 
 
Verkehrsunfälle mit Beteiligung Radfahrer – Stadt Leipzig 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 4 117 753 0 347 12 1.233 

2013 3 130 672 2 289 17 1.113 

2014 3 157 799 2 291 9 1.261 

2015 2 126 795 3 277 18 1.221 

2016 5 139 808 5 292 13 1.262 
 

 

 
 

  

80 Mal

Kinder als Verursacher

36 Mal

als Radfahrer

44 Mal

als Fußgänger
10

19

25

48

Fehler bei der 
Straßenbenutzung

Fehler beim Einfahren 
in den fließenden 

Verkehr

Nichtbeachten der 
Vorfahrt

Fehler beim 
Überschreiten der 

Fahrbahn 

1.233

1.113

1.261

1.221

1.262

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren
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Anzahl getöteter, leicht verletzter und 
schwer verletzter Radfahrer 2016: 
 

 

Radfahrer als Verursacher und Beteiligte 2016: 
 

   
 
 

 
Hauptunfallursachen 2016: 

 
 

 
 

 
  

5 Getötete 135 Schwerverletzte

789 Leichtverletzte

1.309 beteiligte Radfahrer

514 Mal

Verursacher
795 Mal

Beteiligte

davon

106 Mal

Mitverursacher

12

13

18

29

47

58

62

62

76

82

Falsches Verhalten gegenüber Fußgängern

Fehler beim Vorbeifahren an anderen Fahrzeugen

Fehler beim Überholen

Fehler beim Abbiegen

Alkoholeinfluss/Drogeneinfluss

Fahren bei Rot

Fehler beim Einfahren in den fließenden Verkehr

Nichtbeachten der Vorfahrt

Nicht angepasste Geschwindigkeit/
Ungenügender Sicherheitsabstand

Verstoß gegen Rechtsfahrgebot/
Fehler bei der Straßenbenutzung
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Verkehrsunfälle mit Beteiligung Fußgänger – Stadt Leipzig 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 4 68 229 1 47 2 351 

2013 5 78 190 1 53 2 329 

2014 4 64 207 1 35 0 311 

2015 3 94 222 0 43 4 366 

2016 3 70 207 1 34 0 315 
 

 

 
 

 
 

Anzahl getöteter, leicht verletzter und 
schwer verletzter Fußgänger 2016: 
 

 

 

Fußgänger als Verursacher und Beteiligte 2016: 
 

   
 
 

 

Hauptunfallursachen 2016: 
 
 146 Fehler beim Überschreiten der Fahrbahn,  davon 34 Mal Queren der Fahrbahn bei Rot und  
 12 Mal unter Alkoholeinfluss 

351

329

311

366

315

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

3 Getötete 65 Schwerverletzte

194 Leichtverletzte

342 beteiligte Fußgänger

155 Mal

Verursacher
164 Mal

Beteiligte

davon

23 Mal

Mitverursacher



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkehrsbericht 

Landkreis Leipzig  
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Gesamtunfallzahlen Landkreis Leipzig vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 12 192 512 261 4.788 34 5.799 

2013 8 216 489 210 4.558 52 5.533 

2014 12 212 502 202 4.224 42 5.194 

2015 13 226 475 214 4.391 40 5.359 

2016 14 206 499 199 4.445 41 5.404 

 

 

 
 
Anzahl getöteter, leicht verletzter und schwer verletzter Personen: 
 

Jahr Getötete Schwer-
verletzte 

Leicht-
verletzte Gesamt 

2012 12 224 689 925 

2013 8 251 638 897 

2014 12 247 660 919 

2015 13 264 657 934 

2016 14 238 659 911 

 
 
  

5.799

5.533

5.194

5.359
5.404

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

14 Getötete 238 Schwerverletzte

659 Leichtverletzte
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Hauptunfallursachen 2016: 
 

 

 
 
  

27

28

29

35

62

108

149

179

206

309

336

430

518

1.075

Falsches Verhalten ggü. Fußgängern 

Fahren bei Rot 

Falsches Verhalten der Fußgänger

Andere Tiere auf der Fahrbahn 

Fehlerhafter Fahrstreifenwechsel 

Alkoholeinfluss/Drogeneinfluss

Fehler beim Überholen

Fehler beim Einfahren in den fließenden Verkehr

Fehler beim Abbiegen 

Nicht angepasste Geschwindigkeit

Fehler der Fahrzeugführer bei der 
Straßenbenutzung 

Nichtbeachten der Vorfahrt 

Ungenügender Sicherheitsabstand 

Wild auf der Fahrbahn 
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Verkehrsunfälle mit Beteiligung Kinder – Landkreis Leipzig 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Gesamt 

2012 0 8 27 1 15 51 

2013 0 18 38 0 15 71 

2014 0 19 48 0 17 84 

2015 0 19 39 0 8 66 

2016 0 20 43 0 10 73 

 

 

 
Verkehrsbeteiligung Kinder – 
Landkreis Leipzig 2016: 
 

 

Anzahl getöteter, leicht- und schwerverletzter 
Kinder 2016: 
 

 
 

 
Hauptunfallursachen 2016: 
 
 zwölf Mal falsches Verhalten beim Überschreiten der Fahrbahn, 
 neun Mal Nichtbeachten der Vorfahrt 
  

51

71

84

66
73

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

29

20

28

Radfahrer Fußgänger davon 
Verursacher

16 Schwerverletzte

45 Leichtverletzte
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Verkehrsunfälle mit Beteiligung Radfahrer – Landkreis Leipzig 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 1 64 134 1 61 2 263 

2013 1 66 123 0 56 7 253 

2014 1 55 120 0 48 6 230 

2015 3 68 125 0 45 3 244 

2016 3 48 156 0 56 4 267 
 

 

 
 

 
 

Anzahl getöteter, leicht- und schwerverletzter 
Radfahrer 2016: 
 

 

Verkehrsbeteiligung Radfahrer – 
Landkreis Leipzig 2016: 
 

 
 

 
  

263

253

230

244

267

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

48 Schwerverletzte

151 Leichtverletzte

3 Getötete
152

128

beteiligte Radfahrer
gesamt

davon Verursacher
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Hauptunfallursachen 2016: 
 

 

 
 

 
  

5

11

11

21

26

Fehler beim Abbiegen

Fehler beim Einfahren in den fließenden Verkehr

Alkoholeinfluss/Drogeneinfluss 

Nichtbeachten der Vorfahrt 

Fehler der Fahrzeugführer
bei der Straßenbenutzung 
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Verkehrsunfälle mit Beteiligung Fußgänger – Landkreis Leipzig 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 1 20 50 1 11 0 83 

2013 0 28 39 0 13 0 80 

2014 4 19 31 0 5 0 59 

2015 0 31 41 0 10 1 83 

2016 1 19 43 0 14 0 77 
 

 

 
 

 
 

Anzahl getöteter, leicht verletzter und 
schwer verletzter Fußgänger 2016: 
 

 

 

Hauptunfallursachen 2016: 
 

 
 

 

83 80

59

83
77

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

19 Schwerverletzte

49 Leichtverletzte

1 Getöteter

27

24

falsches Verhalten
gegenüber Fußgängern

Fehler beim 
Überschreiten
der Fahrbahn



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkehrsbericht 

Landkreis Nordsachsen  
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Gesamtunfallzahlen Landkreis Nordsachsen vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 15 202 448 165 4.415 40 5.285 

2013 6 188 476 182 4.225 36 5.113 

2014 20 191 461 156 3.958 26 4.812 

2015 13 207 463 166 4.210 50 5.109 

2016 12 201 468 159 4.185 39 5.064 

 

 

 
 
Anzahl getöteter, leicht verletzter und schwer verletzter Personen: 
 

Jahr Getötete Schwer-
verletzte 

Leicht-
verletzte Gesamt 

2012 16 232 583 831 

2013 6 216 656 878 

2014 24 228 645 897 

2015 14 243 683 940 

2016 13 251 640 904 

 
 
  

5.285

5.113

4.812

5.109
5.064

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

13 Getötete 251 Schwerverletzte

640 Leichtverletzte
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Hauptunfallursachen 2016: 
 

 

 
 
  

16

28

36

42

104

168

216

239

300

320

378

467

1.122

Falsches Verhalten ggü. Fußgängern 

Fahren bei Rot 

Fehlerhafter Fahrstreifenwechsel 

Andere Tiere auf der Fahrbahn 

Alkoholeinfluss/Drogeneinfluss

Fehler beim Überholen

Fehler beim Abbiegen 

Fehler beim Einfahren in den
fließenden Verkehr

Fehler der Fahrzeugführer bei der
Straßenbenutzung 

Nicht angepasste Geschwindigkeit

Nichtbeachten der Vorfahrt 

Ungenügender Sicherheitsabstand 

Wild auf der Fahrbahn 
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Verkehrsunfälle mit Beteiligung Kinder – Landkreis Nordsachsen 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Gesamt 

2012 0 26 44 0 11 81 

2013 0 20 40 0 11 71 

2014 2 18 34 0 15 69 

2015 1 13 35 0 9 58 

2016 1 12 46 0 6 65 

 

 

 
Verkehrsbeteiligung Kinder – 
Landkreis Nordsachsen 2016: 
 

 

Anzahl getöteter, leicht- und schwerver- 
letzter Kinder 2016: 
 

 
 

 
Hauptunfallursachen 2016: 
 
 acht Mal sonstige Fehler,  vier Mal Falsches Verhalten an anderen Stellen 
  

81

71 69

58
65

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

24
27

13

17

Insasse Radfahrer Fußgänger davon
Verursacher

17 Schwerverletzte

70 Leichtverletzte



| 31 

Verkehrsunfälle mit Beteiligung Radfahrer – Landkreis Nordsachsen 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 3 54 131 0 58 6 252 

2013 2 50 115 0 56 5 228 

2014 4 65 123 1 62 5 260 

2015 3 63 126 0 50 8 250 

2016 2 54 123 0 57 6 242 
 

 

 
 

 
 

Anzahl getöteter, leicht- und schwerverletzter 
Radfahrer 2016: 
 

 

Verkehrsbeteiligung Radfahrer – 
Landkreis Nordsachsen 2016: 
 

 
 

 
  

252

228

260

250

242

2012 2013 2014 2015 2016

Verkehrsunfälle nach Jahren

55 Schwerverletzte

129 Leichtverletzte

2 Getötete

260

120

beteiligte Radfahrer
gesamt

davon Verursacher
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Hauptunfallursachen 2016: 
 

 

 
 

 
  

18

19

20

25

Fehler beim Einfahren in
den fließenden Verkehr

Alkoholeinfluss/Drogeneinfluss 

Nichtbeachten der Vorfahrt 

Fehler der Fahrzeugführer
bei der Straßenbenutzung 
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Verkehrsunfälle mit Beteiligung Fußgänger – Landkreis Nordsachsen 
vom 1. Januar 2012 bis 31. Dezember 2016 
 
Unfälle nach Kategorien: 
 

Jahr Kat 1 Kat 2 Kat 3 Kat 4 Kat 5 Kat 6 Gesamt 

2012 1 19 41 1 12 0 74 

2013 1 20 31 0 9 0 61 

2014 0 18 33 1 24 0 76 

2015 2 20 43 0 13 0 78 

2016 2 15 45 0 8 3 73 

 
 

Verkehrsunfälle nach Jahren 
 

Anzahl getöteter, leicht verletzter und 
schwer verletzter Fußgänger 2016: 
 

 
 

 
Hauptunfallursache 2016: 
 
 8 Mal Überqueren der Fahrbahn, ohne auf den Fahrzeugverkehr zu achten, 
 7 Mal andere Fehler der Fußgänger,  5 Mal Alkohol 
 
 

74

61

76 78
73

2012 2013 2014 2015 2016

14 Schwerverletzte

43 Leichtverletzte

1 Getöteter
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